
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE   N° DRG007/62                del 27.11.2023    

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE - DRG 

 

 

SERVIZIO: RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE – DRG 007 

 

 

UFFICIO: STAMPA E PROGRAMMAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

OGGETTO: Affidamento per l'acquisto di attrezzature audio-video in dotazione al personale tecnico e 

giornalistico dipendente del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione tramite Me.Pa. Impegno contabile 

di € 19.512,68 sul capitolo 11416, art. 3 - PDC 2.02.01.05.000 "Attrezzature", esercizio finanziario 2023, 

nomina del RUP. CIG: ZE53D75F26.   

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”, come modificata ed integrata dalla legge regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

 

VISTI: 

 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) per il triennio 

2022 - 2024, di cui alla legge n. 190/2012, adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 214 

del 29.04 2022; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 – 2025, in attuazione dell’art. 6 del 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, adottato con deliberazione della Giunta regionale 17 febbraio 

2023, n. 78; 

 il “Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale”, approvato con deliberazione 

della Giunta regionale n. 72 del 10 febbraio 2014, come aggiornato con successiva deliberazione n. 

983 del 20 dicembre 2018; 

 il “Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale”; 

 il “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679), approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 

VISTE le leggi regionali: 

 25 marzo 2002, n. 3, recante: “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 



 1 febbraio 2023, n. 6, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023 - 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

 1 febbraio 2023, n. 7, con oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 

- 13 febbraio 2023, n. 62, avente ad oggetto: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”; 

- 28 marzo 2022, n. 165, con la quale, a seguito della definizione delle apposite procedure, è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale all’arch. Antonio Sorgi; 

- 16 febbraio 2023, n. 75, con la quale si è proceduto alla parziale riorganizzazione, tra gli altri, della 

Direzione Generale; 

 

PREMESSO CHE 

 

  I principi che informano le attività di informazione e comunicazione istituzionale della Giunta 

regionale e i principi contenuti nel Piano di comunicazione istituzionale sono finalizzati a ridurre la 

distanza tra l’Europa ed i cittadini, nonché a favorire la comunicazione quale base di una democrazia 

compiuta e a promuovere un approccio fondato sul dialogo produttivo tra le Istituzioni a tutti i livelli 

rappresentate e i cittadini;  

 

  La tecnologia e il continuo sviluppo di nuovi dispositivi operanti nel web hanno la capacità di 

cogliere alcuni obiettivi strategici come, ad esempio,  favorire il su citato dialogo competitivo tra 

Istituzioni e cittadini, ampliando la base comunicativa,  valorizzare la trasversalità della rete, 

soprattutto per fasce di popolazione che sono normalmente escluse dai tradizionali strumenti di 

informazione istituzionale, stabilire la necessaria alleanza tra esigenza di trasparenza nella PA, 

partecipazione civica e web, nonché a massimizzare il rapporto costi benefici, laddove la tecnologia 

può assicurare esiguità di spesa e alta pervasività del messaggio; 

  

 

TENUTO CONTO delle seguenti competenze del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione: 

 

  Coordinamento della comunicazione istituzionale del Presidente e della Giunta regionale;  

  Raccordo flusso di informazioni interno ed esterno;  

 Informazione a cittadini e utenti; 

  Realizzazione di campagne promozionali e pubblicitarie per promuovere l’immagine dell’Ente 

regione;  

  Rapporti con mondo editoriale, agenzie di informazione, emittenza radiofonica e televisiva locale;  

 

PRESO ATTO che il personale tecnico e giornalistico del Servizio Relazioni esterne e Comunicazione ha in 

dotazione strumenti di lavoro, quali telecamere, personal computer e trasformatori digitali, che hanno una 

anzianità tra i dieci ed i quindici anni, e, dunque, a motivo della loro vetustà, non sono in grado di garantire 

in maniera efficace l’implementazione delle attività di comunicazione sulle piattaforme social e 

trasferimento digitale;    

 

RAVVISATA la necessità, pertanto, di aggiornare gli strumenti audio-video di lavoro in uso al Servizio 

Relazione Esterne e Comunicazione, al fine di migliorare la comunicazione dei messaggi istituzionali 

attraverso i nuovi canali digitali;    

 

VISTO l’art. 7, co. 2 del decreto legge n. 52/2012 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94), con il quale è 

stato esteso a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di ricorso al M.E.P.A., per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

DATO ATTO che  

 

http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77034&tipo=Speciali&numero=11&data=31+Gennaio+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77030&tipo=Speciali&numero=10&data=31+Gennaio+2020


 per il tramite della piattaforma MEPA, in data 27.11.2023, è stata avviata la trattativa RDO n. 

439268 con la società INFOTEAM Srl, con sede legale in Viale Pindaro, 14 - 65127 Pescara (PE), 

P.IVA 01538680685, per la fornitura di attrezzature-audio-video (All._1); 

 

 il valore della offerta inviata dall’operatore economico, con imponibile di € 15.994,00, più Iva al 

22% (quindi complessivi € 19.512,68), risulta coerente e in linea con i livelli economici e qualitativi 

di precedenti affidamenti.  

 

CONSIDERATO che, l'operatore economico è stato individuato, tenuto conto dell'aspettativa, desunta da 

altre ragionevoli circostanze, circa l'affidabilità e l'idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso; 

 

VALUTATA che la predetta fornitura consente di rinnovare il patrimonio tecnologico del Servizio 

Relazioni Esterne e di potenziare le attrezzature nell'ambito dei nuovi canali di comunicazione come i social 

network;  

 

RITENUTO pertanto di sottoscrivere la proposta (ordine n. 7520753) presentata dalla ditta INFOTEAM Srl 

procedendo all’affidamento diretto dei servizi e forniture ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 

(All_2); 

 

DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione dello Smart CIG ZE53D75F26, tramite il portale dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione, in assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria secondo l’art. 3 della L. 

13.08.2010, n. 136 e s.m.i., (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia.”); 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 il quale al comma 2 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, nel medesimo atto in cui si adotta la decisione di contrarre, si procede con 

l’individuazione del contraente;  

 

DATO ATTO che, in riferimento all’individuazione della copertura dell’impegno complessivo di € 

19.512,68, la stessa può individuarsi sul capitolo 11416, art. 3 - PDC 2.02.01.05.000 "Attrezzature", che 

presenta la necessaria disponibilità sull’annualità 2023;  

 

VERIFICATO che è stato acquisito il DURC on line con protocollo n. INPS_37899410 in corso di validità 

(scadenza il 01/02/2024) ed esito regolare (Allegato 2);  

 

RITENUTO, pertanto, all’esito della procedura n. 439268 avviata sul MePA, con l'operatore economico 

INFOTEAM Srl individuato per la fornitura delle attrezzature audio-video di cui all’allegato 1), di procedere 

con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, per un importo totale di € 

19.512,68 di cui imponibile € 15.994,00 oltre Iva al 22%; 

 

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

acquisizione del servizio; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento della presente procedura la dott. Gilberto 

Petrucci - titolare dell’Ufficio Stampa e Programmazione Amministrativa; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità alle disposizioni dettate in 

materia di trasparenza amministrativa dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii, ed in ottemperanza agli 

obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 (c.d. "Legge anticorruzione"); 

 

VISTI: 

 l’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, recante: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i; 



 il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e ss. mm. ii., con oggetto: "Codice in materia di protezione dei dati 

personali"; 

 il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e ss. mm. e ii.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento da parte del Dirigente del 

Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

per tutto quanto esplicitato in premessa, 

 

di condividere e fare proprie le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

e trascritte;  

di prendere atto e approvare la proposta dell'operatore economico INFOTEAM Srl a seguito di trattativa 

diretta sulla piattaforma MEPA con ordine n. 7520753 del 27/11/2023 con importo imponibile pari ad € 

15.994,00 oltre IVA al 22% e quindi per il valore complessivo di € 19.512,68;  

di procedere all’affidamento della fornitura di cui alla citata proposta ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 

d.lgs. 36/2023 a favore di INFOTEAM Srl, con sede legale in Viale Pindaro, 14 - 65127 Pescara (PE), P.IVA 

01538680685, con corrispettivo imponibile pari ad € 15.994,00 oltre IVA al 22% e quindi per complessivi di 

€ 19.512,68;  

 

di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a impegnare la somma complessiva di € 19.512,68 sul 

capitolo di spesa 11416, art. 3 - PDC 2.02.01.05.000 "Attrezzature" - esercizio finanziario 2023; 

 

di individuare Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Gilberto Petrucci, Responsabile dell’Ufficio 

Stampa e Programmazione Amministrativa del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione - tel. 

0862/363522 - e-mail: gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it; 

 

di precisare che il pagamento sarà in un'unica soluzione e avverrà a fronte di regolare fattura elettronica e 

previa verifica della regolarità contributiva e dell’attestazione di regolare esecuzione della fornitura da parte 

del RUP; 

 

di dare atto che: 

 

- in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo l’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 

136 e s.m.i., (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”), l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture ha assegnato, al presente intervento, il CIG: ZE53D75F26; 

- il codice univoco del centro di costo è il seguente: D08HFT; 

- della regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii, e del Considerando 

14 e dell’Articolo 6 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 (relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

Generale sulla protezione dei dati)), i dati forniti dalla società verranno trattati in modalità 

informatizzata per la finalità strettamente legata alla procedura contrattuale e il titolare del 

trattamento è il Dirigente  pro tempore del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione; 

 di rinviare a successivi atti tutte le attività connesse alla presente determinazione;  

 di adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, di cui al D.Lgs 33/2013 (Obblighi di pubblicazione), alla legge n. 

190/2012 (Anticorruzione), al d.lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), nonché alla circolare 

del Servizio Ragioneria Generale prot. n. RA/107998 del 23.4.2013, mediante la pubblicazione dei 

mailto:gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it


dati sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-

sezione “Bandi di gara e Contratti” a norma dell’art. 37, d.lgs n. 33/2013; 

 di trasmettere la presente determinazione dirigenziale: 

o per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - 

DPB014, unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione che è elemento integrativo di 

efficacia del presente atto;  

o per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG; 

o per opportuna conoscenza, al referente della ditta INFOTEAM Srl, inviando al seguente 

indirizzo di posta elettronica: romeo@goinfoteam.it. 

ALLEGATI:  

 

 Proposta elenco attrezzature audio-video (All_1); 

 l’ordine d'acquisto ditta INFOTEAM Srl. n. 7520753 (All_2); 

 DURC on-line rilasciato prot. n. INPS_37899410 (All_3). 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente 
dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio  

Relazioni Esterne e Comunicazione 

vacante 

Il Direttore Generale 

arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 

 
 


		2023-11-27T17:13:49+0100
	ANTONIO SORGI




